



Rueil-Malmaison, le 4 novembre 2004

CHIFFRE D'AFFAIRES CONSOLIDE AU 30 SEPTEMBRE 2004

- **Chiffre d'affaires consolidé en hausse de 6,3% à fin septembre**
- **Forte croissance dans la construction en France**
- **Haut niveau du carnet de commandes**
- **Bonnes perspectives 2004 confirmées**

Le chiffre d'affaires consolidé de VINCI pour les 9 premiers mois de l'année s'est élevé à 14,2 milliards d'euros, en progression de 6,3% par rapport à la même période de l'année précédente (+5,8% à périmètre et change constants).

Après la très bonne performance enregistrée au premier semestre, qui avait bénéficié d'un effet de base favorable compte tenu de la relative faiblesse du début de l'année 2003, l'activité est restée soutenue au 3^{ème} trimestre, le chiffre d'affaires affichant une croissance de 5,5% sur le trimestre (+4,2% à périmètre et change constants).

La croissance est tirée par les **activités françaises**, dont le chiffre d'affaires cumulé ressort à 8,8 milliards d'euros, en hausse de près de 10% (+8,8% à structure comparable), soit 62% du total. L'activité a été particulièrement forte dans la construction, qui affiche une hausse proche de 15% de son chiffre d'affaires au 3^{ème} trimestre.

A l'**international**, le chiffre d'affaires cumulé est en légère progression à 5,4 milliards d'euros (+0,9% à structure réelle ; +1,2% à structure comparable), la bonne performance d'ensemble des implantations permanentes dans les différents métiers ayant permis, comme au premier semestre, de compenser la contraction des grands projets.

Avec un carnet de commandes de 13,9 milliards d'euros représentant près de 10 mois de chiffre d'affaires en moyenne, et en accroissement d'environ 15% sur un an, les **perspectives** d'activité pour le reste de l'année et le prochain exercice demeurent très bonnes.

Analyse par métier

Concessions : 1 462 millions d'euros (+2,3% à structure réelle ; +3,8% à structure comparable)

Le chiffre d'affaires des neuf premiers mois de Cofiroute s'est élevé à 667 millions d'euros en augmentation de 4,6%. Les recettes de péages se montent à 652 millions d'euros, en hausse de 4%, intégrant une progression du trafic à réseau stable de 1,1% (+0,9% pour les véhicules légers ; +2,4% pour les poids lourds), l'effet de l'extension du réseau pour 0,6% et celui des

hausse tarifaires pour 2,3%. Alors qu'un certain tassement du trafic des véhicules légers a été observé au cours de l'été, l'évolution du trafic poids lourds est restée bien orientée.

Le chiffre d'affaires de VINCI Park se contracte légèrement à 355 millions d'euros sous l'effet de cessions d'activités non stratégiques. A structure comparable, il progresse cependant de 0,7%, l'incidence défavorable de l'arrivée à échéance de contrats anciens ayant pu être totalement compensée par la croissance organique et les nouveaux développements réalisés, notamment en Province.

Les autres concessions d'infrastructures ont connu une évolution positive avec un début d'exploitation très satisfaisant du Pont de Rion-Antirion en Grèce, et la poursuite de l'amélioration du trafic sur l'autoroute Chillan-Collipulli au Chili.

Dans un contexte toujours difficile, notamment dans les services d'assistance au sol, et malgré l'incidence de la dépréciation du dollar, VINCI Airports a maintenu le niveau de son chiffre d'affaires à 365 millions d'euros, qui traduit une augmentation de 5% à périmètre et change constants.

Energies : 2 387 millions d'euros (+3,9% à structure réelle ; +1,6% à structure comparable)

En France, le chiffre d'affaires de VINCI Energies s'établit à 1,7 milliard d'euros, en hausse de 3,5%, intégrant l'incidence d'une dizaine d'acquisitions destinées à densifier le réseau et compléter les expertises de l'entreprise (+1,5% à périmètre constant).

Après avoir enregistré une bonne performance au premier semestre, l'activité a reculé au 3^{ème} trimestre, traduisant un certain attentisme dans les métiers liés à l'industrie, conjugué à un effet de comparaison défavorable avec un 3^{ème} trimestre 2003 marqué par une forte activité dans les infrastructures de télécommunication.

A l'international, le chiffre d'affaire est en augmentation de 5% après prise en compte de la croissance externe, concernant principalement la première consolidation de la société allemande GFA, dans le secteur de la protection incendie.

A structure comparable, la croissance du chiffre d'affaires est d'environ 2%. Les bonnes performances réalisées par la plupart des filiales européennes ont permis de compenser la diminution volontaire du chiffre d'affaires de TMS résultant des restructurations engagées dans cette filiale. Hors TMS, l'activité internationale de VINCI Energies s'est ainsi accrue de 7,7% (+3,7% à structure comparable).

Routes : 4 174 millions d'euros (+6,4% à structure réelle ; +6,2% à structure comparable)

En France, Eurovia a réalisé un chiffre d'affaires cumulé de 2,4 milliards d'euros en hausse de 9,2% (+8,3% à périmètre constant).

Après un premier semestre qui avait bénéficié de conditions climatiques favorables et malgré un effet de comparaison moins favorable au troisième trimestre, l'activité est restée soutenue durant cette période, affichant une hausse de 4,4% sur le trimestre (+3,9% à périmètre comparable). Elle intègre, en particulier, le plein effet des nouveaux chantiers de tramways en cours à Grenoble, Lyon et Clermont Ferrand ainsi qu'une progression de l'activité des carrières.

A l'international, le chiffre d'affaires atteint près de 1,8 milliards d'euros soit une augmentation d'environ 3% à structure réelle (+3,3% à structure et change constants).

La diminution du rythme de croissance par rapport au premier semestre résulte, comme en France, des conditions climatiques clémentes enregistrées au début de l'année ainsi que de la comparaison moins favorable avec un troisième trimestre 2003 de très bonne facture. Elle s'explique également par une baisse d'activité aux Etats-Unis suite au passage des ouragans qui ont touché la Floride en septembre dernier.

L'activité reste, par ailleurs, bien orientée en Grande-Bretagne, dont le marché est tiré par les contrats d'entretien routier à long terme, ainsi qu'en République Tchèque et au Canada.

Construction : 6 104 millions d'euros (+7% à structure réelle ; +6,7% à structure comparable)

En France, le chiffre d'affaires cumulé de VINCI Construction progresse de près de 14% (+12,6% à périmètre constant) et atteint 3,5 milliards d'euros.

Les réseaux d'entreprises locales de Sogea Construction et GTM Construction connaissent toujours une forte croissance de leur activité tant en région parisienne qu'en province, prolongeant ainsi la tendance observée depuis plusieurs trimestres. Le niveau de l'activité est élevé tant dans le bâtiment, qui bénéficie, en particulier, du dynamisme du secteur des bâtiments fonctionnels (*santé, enseignement, équipements sportifs*), que dans les travaux publics, où la conjoncture est notamment tirée par les investissements en cours de réalisation dans les infrastructures autoroutières et ferroviaires.

A l'international, le chiffre d'affaires cumulé est quasiment stable à 2,6 milliards d'euros (-0,7% à structure réelle ; -0,3% à périmètre et change constants).

Il est à noter toutefois que l'activité a progressé au 3^{ème} trimestre (+1,9% à structure comparable) grâce, en particulier, à la bonne performance des activités de maintenance en Allemagne et de bâtiment en Grande Bretagne, les filiales d'Europe centrale et orientale continuant, quant à elles, de bénéficier du développement des infrastructures dans cette zone (autoroute M7 en Hongrie notamment).

Il convient, enfin, de rappeler la sortie du périmètre de la société SKE SSI aux Etats-Unis, cédée en août dernier, qui contribuait au chiffre d'affaires du troisième trimestre 2003 à hauteur de 17 millions d'euros.

Contact presse : Pierre COPPEY

Tél. : 01 47 16 35 41 / Fax : 01 47 16 33 88

Email : pcoppey@vinci.com

Ce communiqué est disponible en français, en anglais et en allemand sur le site web de VINCI : www.vinci.com

VINCI

Société Anonyme au capital de 837 970 390 euros
Siège Social : 1, cours Ferdinand de Lesseps - 92851 Rueil Malmaison Cedex
RCS Nanterre B 552 037 806

CHIFFRE D'AFFAIRES CONSOLIDE AU 30 SEPTEMBRE 2004

(en millions d'euros)

		30 septembre 2004	30 septembre 2003	Variation 2004/2003	
				structure réelle	structure constante
Concessions et services	1er trimestre	444,0	423,5	4,8%	6,3%
	2ème trimestre	492,9	486,5	1,3%	3,2%
	3ème trimestre	524,7	518,8	1,1%	2,2%
		1 461,6	1 428,7	2,3%	3,8%
Energies	1er trimestre	749,3	706,1	6,1%	4,5%
	2ème trimestre	846,8	787,1	7,6%	4,8%
	3ème trimestre	790,4	802,9	(1,6%)	(4,3%)
		2 386,5	2 296,2	3,9%	1,6%
Routes	1er trimestre	999,9	916,4	9,1%	13,2%
	2ème trimestre	1 531,2	1 412,3	8,4%	7,7%
	3ème trimestre	1 642,8	1 592,8	3,1%	0,9%
		4 173,9	3 921,5	6,4%	6,2%
Construction	1er trimestre	1 815,4	1 730,3	4,9%	5,6%
	2ème trimestre	2 165,5	2 028,5	6,8%	6,0%
	3ème trimestre	2 122,6	1 945,6	9,1%	8,4%
		6 103,5	5 704,3	7,0%	6,7%
Divers et éliminations		99,0	34,2		
Total	1er trimestre	4 045,7	3 775,5	7,2%	8,3%
	2ème trimestre	5 039,9	4 739,0	6,3%	5,6%
	3ème trimestre	5 138,9	4 870,3	5,5%	4,2%
		14 224,4	13 384,8	6,3%	5,8%
<u>Dont France</u>					
Concessions et services		1 111,2	1 072,4	3,6%	3,6%
Energies		1 695,6	1 638,1	3,5%	1,5%
Routes		2 420,0	2 216,2	9,2%	8,3%
Construction		3 491,3	3 073,6	13,6%	12,6%
Divers et éliminations		130,1	54,6		
Total		8 848,2	8 054,9	9,8%	8,8%
<u>Dont à l'étranger</u>					
Concessions et services		350,4	356,3	(1,6%)	4,3%
Energies		690,9	658,0	5,0%	1,8%
Routes		1 753,9	1 705,3	2,9%	3,3%
Construction		2 612,2	2 630,8	(0,7%)	(0,3%)
Divers et éliminations		(31,1)	(20,4)		
Total		5 376,3	5 329,9	0,9%	1,2%